
 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ  

25 դեկտեմբերի, 2024 թվական, N 14-L 

 «ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ» ՀԻՄՆԱԴՐԱՄՈՒՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԱՅԻՆ 

ՍՏՈՐԱԲԱԺԱՆՈՒՄՆԵՐ ՍՏԵՂԾԵԼՈՒ, ՎԵՐԱԿԱԶՄԱԿԵՐՊԵԼՈՒ, ԼՈՒԾԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Հիմք ընդունելով «Երևանի պետական համալսարան» հիմնադրամի գիտական խորհրդի և 
ռեկտորի առաջարկությունները և ղեկավարվելով «Երևանի պետական համալսարան» 
հիմնադրամի կանոնադրության 43-րդ կետի 6-րդ ենթակետով՝ «Երևանի պետական 
համալսարան» հիմնադրամի հոգաբարձուների խորհուրդը որոշում է. 

1. Լուծարել ԵՊՀ ֆիզիկայի ինստիտուտի «Օպտիկայի ամբիոն», 

«Կիսահաղորդիչների ֆիզիկայի և միկրոէլեկտրոնիկայի ամբիոն», 

«Հեռահաղորդակցության և ազդանշանների մշակման ամբիոն» կառուցվածքային 

ստորաբաժանումները: 

2. ԵՊՀ ֆիզիկայի ինստիտուտի «Բարձրագույն մաթեմատիկայի ամբիոն» 

կառուցվածքային ստորաբաժանումը միաձուլել (վերակազմակերպել) «Ակադեմիկոս 

Գուրգեն Սահակյանի անվան տեսական ֆիզիկայի ամբիոն» կառուցվածքային 

ստորաբաժանման հետ և վերակազմակերպված ստորաբաժանումն անվանել «Տեսական 

և մաթեմատիկական ֆիզիկայի ամբիոն»: 

3. ԵՊՀ ֆիզիկայի ինստիտուտի «Մոլեկուլային ֆիզիկայի ամբիոն» 

կառուցվածքային ստորաբաժանումը միաձուլել (վերակազմակերպել) «Պինդ մարմնի 

ֆիզիկայի ամբիոն» կառուցվածքային ստորաբաժանման հետ և վերակազմակերպված 

ստորաբաժանումն անվանել «Կոնդենսացված վիճակի ֆիզիկայի ամբիոն»: 

4. ԵՊՀ ֆիզիկայի ինստիտուտի «Ռադիոֆիզիկայի և էլեկտրոնիկայի ամբիոն» 

կառուցվածքային ստորաբաժանումը միաձուլել (վերակազմակերպել) «Կիրառական 

էլեկտրադինամիկայի և մոդելավորման ամբիոն» կառուցվածքային ստորաբաժանման 

հետ և վերակազմակերպված ստորաբաժանումն անվանել «Ռադիոֆիզիկայի և 

հեռահաղորդակցության ամբիոն»: 

5. ԵՊՀ ֆիզիկայի ինստիտուտի «Միջուկային ֆիզիկայի ամբիոն» 

կառուցվածքային ստորաբաժանումը միաձուլել (վերակազմակերպել) «Ակադեմիկոս 

Վիկտոր Համբարձումյանի անվան ընդհանուր ֆիզիկայի և աստղաֆիզիկայի ամբիոն» 

կառուցվածքային ստորաբաժանման հետ և վերակազմակերպված ստորաբաժանումն 

անվանել «Միջուկային ֆիզիկայի և աստղաֆիզիկայի ամբիոն»: 

6. ԵՊՀ ֆիզիկայի ինստիտուտի կազմում ստեղծել «Օպտիկայի և ֆոտոնիկայի   

ամբիոն» կառուցվածքային ստորաբաժանումը: 

7. ԵՊՀ ֆիզիկայի ինստիտուտի կազմում ստեղծել «Նյութագիտության և 

նանոտեխնոլոգիաների ամբիոն» կառուցվածքային ստորաբաժանումը: 



8. ԵՊՀ ֆիզիկայի ինստիտուտի կազմում ստեղծել «Ֆիզիկական պրոցեսների 

մոդելավորման և ազդանշանների մշակման ամբիոն» կառուցվածքային 

ստորաբաժանումը: 

9. ԵՊՀ ֆիզիկայի ինստիտուտի «Ֆիզիկայի գիտահետազոտական ինստիտուտ» 

կառուցվածքային ստորաբաժանման կազմում ստեղծել՝ 

1) «Տեսական և մաթեմատիկական ֆիզիկայի գիտական կենտրոն» կառուցվածքային 

ստորաբաժանումը և նրա կազմում ընդգրկել հետևյալ ենթաստորաբաժանումները. 

ա. Տեսական ֆիզիկայի լաբորատորիա, 

բ. Քվանտային երևույթների հետազոտման և մոդելավորման լաբորատորիա, 

գ. Գերխիտ աստղերի ֆիզիկայի լաբորատորիա,  

2) «Կոնդենսացված վիճակի ֆիզիկայի գիտական կենտրոն» կառուցվածքային 

ստորաբաժանումը և նրա կազմում ընդգրկել հետևյալ ենթաստորաբաժանումները. 

ա. Մակրոմոլեկուլների ֆիզիկայի լաբորատորիա, 

բ. Պինդ մարմնի ֆիզիկայի լաբորատորիա, 

գ. Նանոկառուցվածքների մոդելավորման և սիմուլիացիաների խումբ, 

դ. Նուկլեինաթթուների և պոլիէլեկտորիլիտային բազմաշերտերի կառուցվածքային ու 

կենսաֆիզիկական հետազոտությունների խումբ, 

3) «Ռադիոֆիզիկայի և հեռահաղորդակցության գիտական կենտրոն» կառուցվածքային 

ստորաբաժանումը և նրա կազմում ընդգրկել հետևյալ ենթաստորաբաժանումները. 

ա. Ենթամիլիմետրային ալիքների լաբորատորիա, 

բ. Նանոպլազմոնիկայի լաբորատորիա, 

գ. Ֆիզիկատեխնիկական հետազոտությունների լաբորատորիա, 

4) «Օպտիկայի և ֆոտոնիկայի գիտական կենտրոն» կառուցվածքային ստորաբաժանումը և 

նրա կազմում ընդգրկել հետևյալ ենթաստորաբաժանումները. 

ա. Օպտոէլեկտրոնիկայի և ֆոտոնիկայի լաբորատորիա, 

բ. Գերարագ օպտիկայի և ֆոտոնիկայի լաբորատորիա, 

գ. Ֆոտոնիկայի և արհեստական բանականության լաբորատորիա, 

դ. Օպտիկական միկրոհամակարգերի մոդելավորման և միկրոմշակման խումբ,  

5) «Միջուկային ֆիզիկայի և աստղաֆիզիկայի գիտական կենտրոն» կառուցվածքային 

ստորաբաժանումը և նրա կազմում ընդգրկել հետևյալ ենթաստորաբաժանումները. 

ա. Հեռանկարային հետազոտությունների միջազգային կենտրոն, 

բ. Աստղաֆիզիկական հետազոտությունների լաբորատորիա, 

գ. Աստղամասնիկների ֆիզիկայի խումբ, 

6) «Նյութագիտության և նանոտեխնոլոգիաների գիտական կենտրոն» կառուցվածքային 

ստորաբաժանումը և նրա կազմում ընդգրկել հետևյալ ենթաստորաբաժանումները. 

ա. Հաշվարկային նյութագիտության լաբորատորիա, 

բ. Առաջադեմ ֆունկցիոնալ մատերիալների լաբորատորիա: 

10. Աստվածաբանության ֆակուլտետի «Հումանիտար հետազոտությունների ինստիտուտ» 

կառուցվածքային ստորաբաժանման կազմում ստեղծել «Հայրենագիտական 

հետազոտությունների խումբ» ենթաստորաբաժանումը: 



11. Փիլիսոփայության և հոգեբանության ֆակուլտետի «Հոգեբանության 

գիտահետազոտական կենտրոն» կառուցվածքային ստորաբաժանման կազմում ստեղծել 

«Հանրային գործընթացների հոգեբանական ուսումնասիրությունների խումբ» 

ենթաստորաբաժանումը: 

12. Ֆարմացիայի ինստիտուտի «Ֆարմացիայի գիտահետազոտական կենտրոն» 

կառուցվածքային ստորաբաժանման կազմում ստեղծել «Ասիմետրիկ սինթեզի խումբ» և 

«Բժշկակենսաբանական սքրինինգի խումբ» ենթաստորբաժանումները: 

13. Ստեղծել «Ժողովրդագրական հետազոտությունների կենտրոն» կառուցվածքային 

ստորաբաժանումը: 

14. Ստեղծել «Իրավաբանական լաբորատորիա» կառուցվածքային ստորաբաժանումը: 

15. Սահմանել, որ սույն որոշման 1-9-րդ կետերով կատարված փոփոխություններն ուժի մեջ 

են մտնում 2025 թ. հուլիսի 1-ից: 

16. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման պահից: 

 


